
 

 

 

 

 

 

 

แผนพัฒนาท้องถิ่น 
พ.ศ.2566-2570 (เปลี่ยนแปลง) 

ครั้งที่ 1  พ.ศ.2568 
 

 

 

ของ 

เทศบาลตำบลสันป่าตอง 

 

 

 
คณะกรรมการพัฒนาเทศบาล 



 
 
 
 
 
 

 

ประกาศเทศบาลตำบลสันป่าตอง 
เร่ือง ประกาศใช้แผนพัฒนาทอ้งถ่ิน พ.ศ.2566-2570 (เปลี่ยนแปลง)  คร้ังที่ 1  พ.ศ.2568 

………………………………………………….. 

  ตามที ่  เทศบาลตำบลสันป่าตอง ได้จ ัดทำแผนพัฒนาท้องถิ ่น พ.ศ.256 6-2570 
(เปล่ียนแปลง) ครั้งท่ี 1  พ.ศ.2568  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ ่น พ.ศ.2548 แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่ 3 พ.ศ.2561 โดยได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น แล้วนั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในหมวดที่ 5 ข้อ 22 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
จัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561        
จึงประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566-2570 (เปล่ียนแปลง) ครั้งท่ี 1 พ.ศ.2568 เพื่อใช้เป็นแนวทาง
ในการพัฒนาท้องถิ่นต่อไป สำหรับรายละเอียดของแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าว สามารถดูรายละเอียดได้ท่ี
เว็บไซต์ของเทศบาล www.sanpatong.go.th  และที่ศูนย์ข้อมูลข่าวสารเทศบาลตำบลสันป่าตองในวันและ
เวลาราชการ 

  จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 

               ประกาศ ณ วันท่ี  17   เดือน  พฤศจิกายน   พ.ศ. 2568 

 

 

                        (นายสุภชัย  พรหมเสนใจ) 
             นายกเทศมนตรีตำบลสันป่าตอง 

 
 
 
 

http://www.sanpatong.go.th/


 
 

คำนำ 
 

  แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566-2570 เปล่ียนแปลง ครั้งท่ี 1 พ.ศ.2568 ของเทศบาลตำบล      
สันป่าตอง ฉบับนี้ เนื่องจากเทศบาลตำบลสันป่าตอง มีโครงการ/ท่ีมีความจำเป็นต้องเปล่ียนแปลง เร่งด่วน และมี
ความจำเป็นต้องดำเนินการภายในระยะเวลาท่ีกำหนดเพื่อสอดคล้องกับปัญหาและความต้องการของประชาชน 
และให้การดำเนินงานของเทศบาลตำบลตามภารกิจหน้าท่ีเป็นไปด้วยความถูก ต้อง เรียบร้อย มีความพร้อม                  
มีประสิทธิภาพ และเป็นการดำเนินงานโดยยึดหลักการกระจายอำนาจการปกครองท้องถิ่น เทศบาลตำบล        
สันป่าตองเป็นหน่วยงานหลักในการจัดทำเป็น เพื่อใช้เป็นกรอบแนวทางในการแก้ไขปัญหา และพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตของประชาชนเริ่มต้ังแต่การนำโครงการไปสู่ภาคปฏิบัติจนถึงขั้นผลสัมฤทธิ์ของแผนงานโครงการ โดยให้
ความสำคัญในการประยุกต์ใช้ทรัพยากรท่ีมีอยู่ในท้องถิ่นมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด โดยมุ่งเน้นการมีส่วนร่วมของ
ทุกภาคส่วนท้ังจากหน่วยงานจังหวัด อำเภอและส่วนท้องถิ่นรวมถึงภาคประชาชน โดยการดำเนินการโครงการ
ตามแผนจะต้องเป็นไปตามลักษณะของการ บูรณาการ และก่อให้เกิดผลเป็นรูปธรรมท่ีสามารถแก้ไขปัญหาของ
ประชาชน 

  การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น เปล่ียนแปลง ฉบับนี้ ปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2561        
หมวด 4 ข้อ 22/1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

คณะกรรมการพัฒนาเทศบาล 
 
 



 
 

สารบัญ 
 

         หน้า 
ส่วนที่ 1  บทนำ 
 
ส่วนที่ 2 รายละเอียดโครงการ 
  รายละเอียดโครงการพัฒนาแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) 
  เปล่ียนแปลง ครั้งท่ี 1  พ.ศ. 2568 

- กลยุทธ์ปรับปรุง ก่อสร้าง บำรุงรักษาถนน สะพาน ท่อ/รางระบายน้ำ 
ไฟฟ้าสาธารณะ ระบบสัญญาณจราจร      1 

- กลยุทธ์ส่งเสริมอาชีพตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง     3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 บทนำ  
 
1.เหตุผลความจำเป็น 
  ตามที ่ เทศบาลตำบลสันป่าตอง ได้ม ีการจัดทำแผนและประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น           
พ.ศ.2566-2570 ไปแล้วนั้น  เทศบาลตำบลสันป่าตอง มีความจำเป็นในการพิจารณาเปลี่ยนแปลงโครงการใน
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566-2570 เพื่อให้โครงการสามารถแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนได้ทันเวลา
และมีประสิทธิภาพ จึงมีความจำเป็นในการเปล่ียนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566-2570 เพื่อให้ปัญหา/ความ
ต้องการนำไปสู่การปฏิบัติท่ีแท้จริง 
  ดังนั้น เพื่อให้การเปล่ียนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น เป็นไปตามระเบียบฯ เกิดประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน สามารถแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้กับประชาชนได้ เทศบาลตำบลสันป่าตองจึง
ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566-2570 เปล่ียนแปลงครั้งท่ี 1 พ.ศ.2568 ขึ้น 

2.วัตถุประสงค์ของการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถ่ิน 
  เพื่อให้แผนพัฒนาท้องถิ่นมีความสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบันนำไปสู่การปฏิบัติได้อย่างมี
ประสิทธิภาพเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชน สามารถนำโครงการพัฒนาในแผนพัฒนาท้องถิ ่นไปจัดทำ
งบประมาณตามปีที ่กำหนดไว้ และใช้เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม และ
งบประมาณจากเงินสะสมต่อไป 

3.การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถ่ิน 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น        
พ.ศ.2548 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2561 
  ข้อ  22/1 เพื่อประโยชน์ของประชาชน การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นอำนาจของ
คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลงให้     
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ.2537 ด้วย เมื ่อแผนพัฒนาได้รับความเห็นชอบแล้วให้ส่งแผนพัฒนาดังกล่าวให้ผู ้บริหารท้องถิ่น
ประกาศใช้ พร้อมทั้งปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารทอ้งถิ่น
ประกาศใช้ 
  ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการเปล่ียนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นไปตามระเบียบดังกล่าวและเกิด
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน เทศบาลตำบลสันป่าตองจึงได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น          
พ.ศ.2566-2570 เปล่ียนแปลง ครั้งท่ี 1 พ.ศ.2568  เพื่อนำไปสู่การปฏิบัติต่อไป 

 



1.ยุทธศาสตร์ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน สาธารณูปโภค
1.1 กลยุทธ์ก่อสร้าง ปรับปรุง บ ารุงรักษาถนน สะพาน ท่อ/รางระบายน้ า ไฟฟ้าสาธารณะ และระบบสัญญาณจราจร
   (ก) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา

ล าดับ รายละเอียดในแผนพัฒนา รายละเอียดในแผนพัฒนาท้องถ่ิน เหตุผลการเปล่ียนแปลง ยุทธศาสตร์ แผนงาน
ท้องถ่ิน (ปัจจุบัน) (แก้ไขใหม่)

1 โครงการก่อสร้างรางระบายน ้า คสล. โครงการก่อสร้างรางระบายน ้า คสล. เพ่ือให้โครงการสอดคล้องกับ ยุทธศาสตร์ด้านโครงสร้างพื นฐาน แผนงานอุตสาหกรรมและ
แบบมีฝาปิด ตั งแต่หน้าบ้าน นางสุทัศน์ รางตัวยู แบบเปิด ตั งแต่หน้าบ้าน นายสุทัศน์ สถานท่ี ปริมาณงาน และ สาธารณูปโภค การโยธา
ถึงซอยหลังเทศบาลต้าบลสันป่าตอง ถึงซอยหลังเทศบาลต้าบลสันป่าตอง งบประมาณท่ีด้าเนินโครงการ แผนพัฒนาท้องถ่ิน 
หมู่บ้านสันป่าตองหลวง หมู่ท่ี 1 ต้าบลยุหว่า หมู่บ้านสันป่าตองหลวง หมู่ท่ี 1 ต้าบลยุหว่า (พ.ศ.2566-2570)
ช่วงท่ี 1 ช่วงท่ี 1 เพ่ิมเติม ครั งท่ี 1 พ.ศ.2568
ก่อสร้างรางตัวยูแบบเปิด ก่อสร้างรางตัวยูแบบเปิด หน้าท่ี 15 ล้าดับท่ี 2
ขนาดกว้างภายใน 0.80 เมตร ขนาดกว้างภายใน 0.80 เมตร
ความสูงภายใน 0.80 เมตร ความสูงภายใน 0.80 เมตร
ยาว 41.00 เมตร ยาว 41.00 เมตร

ง.ยุทธศาสตร์จังหวัดเชียงใหม่ท่ี 5 การเสริมสร้างสังคมคุณภาพ เมืองน่าอยู่มีความปลอดภัย เพ่ือคุณภาพชีวิตท่ีดีของประชาชน
จ.ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองท้องถ่ินในเขตจังหวัดเชียงใหม่ท่ี 2 ด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน สาธารณูปโภค และแหล่งน้ า

แผนพัฒนาท้องถ่ิน พ.ศ.2566-2570 เปล่ียนแปลง คร้ังท่ี 1 พ.ศ.2568
เทศบาลต าบลสันป่าตอง

ก.ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ยุทธศาสตร์ท่ี 2 ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน
ข.แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 หมุดหมายท่ี 2 ไทยเป็นจุดหมายของการท่องเท่ียวท่ีเน้นคุณภาพและความย่ังยืน
ค.Sustainable Development Goals: SDGs เป้าหมายท่ี 11 ท าให้เมืองและการต้ังถ่ินฐานของมนุษย์ม่ความครอบคลุม ปลอดภัย มีภูมิต้านทานและย่ังยืน

แบบ ผ.02

1



ล าดับ รายละเอียดในแผนพัฒนา รายละเอียดในแผนพัฒนาท้องถ่ิน เหตุผลการเปล่ียนแปลง ยุทธศาสตร์ แผนงาน
ท้องถ่ิน (ปัจจุบัน) (แก้ไขใหม่)

ช่วงท่ี 2 ช่วงท่ี 2
ก่อสร้างรางตัวยูแบบเปิด ก่อสร้างรางตัวยูแบบเปิด 
ขนาดกว้างภายใน 0.50 เมตร ขนาดกว้างภายใน 0.80 เมตร
ความสูงภายใน 0.70 เมตร ความสูงภายใน 0.80 เมตร
ยาว 93.00 เมตร ยาว 102.50.00 เมตร

พร้อมวางท่อ คสล.ศก.0.40 เมตร
จ านวน 4 ท่อน

ช่วงท่ี 3 ช่วงท่ี 3
วางท่อขนาด ศก.0.60 เมตร วางท่อขนาด ศก.0.60 เมตร
จ้านวน 45 ท่อน พร้อมบ่อพักส้าเร็จรูป จ้านวน 45 ท่อน พร้อมบ่อพักส้าเร็จรูป
จ้านวน 2 บ่อ จ้านวน 2 บ่อ

งบประมาณ 446,000 บาท งบประมาณ 521,900 บาท
ประจ าปีงบประมาณ 2569 ประจ าปีงบประมาณ 2569-2570

2



      2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาคุณภาพชีวิต ส่งเสริมเศรษฐกิจ การศึกษา
        2.4 ส่งเสริมอาชีพตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง

ล าดับ รายละเอียดในแผนพัฒนา รายละเอียดในแผนพัฒนาท้องถ่ิน เหตุผลการเปล่ียนแปลง ยุทธศาสตร์ แผนงาน
ท้องถ่ิน (ปัจจุบัน) (แก้ไขใหม่)

1 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจาก โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจาก เพ่ือให้ตรงตามเป้าหมายใน ยุทธศาสตร์การพัฒนาคุณภาพชีวิต แผนงานการเกษตร
พระราชด าริฯ พระราชด าริฯ โครงการและงบประมาณท่ีต้องใช้ ส่งเสริมเศรษฐกิจ การศึกษา แผนพัฒนาท้องถ่ิน
เป้าหมาย พืชสมุนไพรท่ีใช้เป็นยารักษาโรค เป้าหมาย เด็ก เยาวชน ประชาชน คณะผู้บริหาร (พ.ศ.2566-2570)
ในพ้ืนท่ีเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล ผู้ใหญ่บ้าน พนักงาน หน้าท่ี 32 ล าดับท่ี 1
งบประมาณ 10,000 บาท พนักงานจ้าง เทศบาลต าบลสันป่าตอง
ปีงบประมาณ พ.ศ.2566-2570 งบประมาณ 50,000 บาท

ปีงบประมาณ พ.ศ.2566-2570

            (ก) แผนงานการเกษตร

ก.ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์
ข.แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีก าลังคนสมรรถนะสูง มุ่นม่ันเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต
ค.Sustainable Development Goals: SDGs เป้าหมายท่ี 8 ส่งเสริมการเติบโตทางเศรษฐกิจท่ีต่อเน่ือง ครอบคลุม และย่ังยืน การจ้างงานเต็มท่ี มีผลิตภาพ และการมีงานท่ีเหมาะสมส าหรับทุกคน
ง.ยุทธศาสตร์จังหวัดเชียงใหม่ท่ี 5 การเสริมสร้างสังคมคุณภาพ เมืองน่าอยู่มีความปลอดภัย เพ่ือคุณภาพชีวิตท่ีของประชาชน
จ.ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองท้องถ่ินในเขตจังหวัดเชียงใหม่ท่ี 5 ด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิต การศึกษา ส่งเสริมเศรษฐกิจ และการท่องเท่ียว

3


